
  

Typologie textůTypologie textů  

  
(navazuje na analýzu z (navazuje na analýzu z pohledu pohledu 

registrůregistrů))    

  



Tradiční typologie textůTradiční typologie textů  

popisnépopisné  

vyprávěcívyprávěcí  

úvahovéúvahové  

 literárníliterární  

básnickébásnické  

odbornéodborné  

didaktickédidaktické  

konverzačníkonverzační  

??????  
  



    

  NICMÉNĚNICMÉNĚ  v řadě textů se tyto typy v řadě textů se tyto typy 

mísí:mísí:  

  Deklarace nezávislosti Deklarace nezávislosti   

popis situace amerických koloniípopis situace amerických kolonií  

stručné převyprávění postupu stručné převyprávění postupu 

britské strany britské strany   

dominantní funkce argumentačnídominantní funkce argumentační  



  

  Typ textu se může změnit už jen tím, Typ textu se může změnit už jen tím, 

že změníme kontext jeho prezentace že změníme kontext jeho prezentace 

=>=>  

ThisThis  isis  just to just to saysay  (W. C. (W. C. WilliamsWilliams))  



SSkepticismuskepticismus  vůči typologiím vůči typologiím 

textutextu::  

  De De BeaugrandeBeaugrande  (1980): (1980):   

  

  Lidé používají typy textů jako přibližné Lidé používají typy textů jako přibližné 

((fuzzyfuzzy) klasifikace, které naznačují, ) klasifikace, které naznačují, 

„jaké výskyty jsou „jaké výskyty jsou pravděpodobné pravděpodobné mezi mezi 

všemi všemi možnýmimožnými“.“.  



DefiniDefinicece  typtypu textuu textu::  

  (De (De BeaugrandeBeaugrande, 1980):, 1980):  

  

  ““Typ textu představuje distinktivní Typ textu představuje distinktivní 

konfiguraci převládajících vztahů mezi konfiguraci převládajících vztahů mezi 

prvkyprvky: :   



DefiniDefinicece  typtypu textuu textu::  
((pokračpokrač.).)  

  

povrchové roviny textupovrchové roviny textu  

 světa světa textualitytextuality  

 znalostních struktur znalostních struktur   

 situačního kontextusituačního kontextu  



  

  

Příklady:Příklady:  

  

VyprávěníVyprávění  

Úvahové textyÚvahové texty  



Textové strategie Textové strategie   
((EnkvistEnkvist, 1991), 1991)  

  

  

  StrategStrategieie  = =   

  program k dosažení určitého cíleprogram k dosažení určitého cíle  



Textové strategieTextové strategie  

  

    

  Globální strategieGlobální strategie::  

  napřnapř. line. lineárníární  uspořádání textuuspořádání textu  



  

Ikoničnost vzhledem ke Ikoničnost vzhledem ke 

zkušenostizkušenosti  

((ExperientialExperiential  iconicityiconicity))    

  

  = velmi významný faktor ovlivňující = velmi významný faktor ovlivňující 

textové strategietextové strategie  

  = odraz uspořádání některých aspektů = odraz uspořádání některých aspektů 

světa v lineárním uspořádání textu a světa v lineárním uspořádání textu a 

informací v něm obsaženýchinformací v něm obsažených    



StrategieStrategie  

  

    

  „Prototypy„Prototypy  strategií“strategií“    

  

  ==  strategiestrategie  používanépoužívané  podvědomě,podvědomě,  
automatickyautomaticky  



Strategie u vyprávěníStrategie u vyprávění  

  

    

   TemporálníTemporální  strategiestrategie  

  



Strategie u vyprávěníStrategie u vyprávění  

  

    

   TemporálníTemporální  strategiestrategie  

   LokativníLokativní  strategiestrategie  

  



Strategie u vyprávěníStrategie u vyprávění  

  

    

   TemporálníTemporální  strategiestrategie  

   LokativníLokativní  strategiestrategie  

   StrategieStrategie  orientovanáorientovaná  nana  účastníkyúčastníky
    



Strategie u vyprávěníStrategie u vyprávění  

  

    

   TemporálníTemporální  strategiestrategie  

   LokativníLokativní  strategiestrategie  

   StrategieStrategie  zaměřenázaměřená  nana  účastníkyúčastníky  

         StrategieStrategie  zaměřenázaměřená  nana  akciakci  



StrategieStrategie  

  

    

      Alternativní pojem:Alternativní pojem:  

  

perspektivizaceperspektivizace  

  
  


